Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.09.2017г.

№  459-п
г. Усть-Кут

	«Об утверждении Плана мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенного на территории Усть-Кутского муниципального образования, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», приказом министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31 июля 2017 года № 53-97/17-мпр «Об установлении Порядка создания и работы региональной и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей – инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, в целях приспособления с учетом потребностей и обеспечения условий их доступности для инвалидов», руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенного на территории Усть-Кутского муниципального образования, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Усть-Кутского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Усть-Кутского муниципального образования Кузнецову Е.А.
 Мэр Усть-Кутского

 муниципального образования                                                                      Т.А. Климина

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального

образования

от 15.09.2017г.   № 459-п
ПЛАН

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенного на территории Усть-Кутского муниципального образования, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Результат, итоговый документ

	1
	2
	3
	4
	5

	 1.
	Определение перечня жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенного на территории Усть-Кутского муниципального образования, в которых проживают инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов имеющие ограничения жизнедеятельности.

	1.1.
	Определение перечня жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов, имеющие ограничения жизнедеятельности, вызванные случаями, предусмотренными пунктом 4 части 2 постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. N 649. Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы).
	КУМИ УКМО,

Члены муниципальной комиссии
	20.10.2017
	Перечень жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда в которых проживают инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов, нуждающихся в приспособлении с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности

	 2.
	Выявление инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, проживающих в жилых помещениях,

входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования. Выявление конкретных потребностей в отношении приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности.

	2.1.
	Выявление инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, проживающих в жилых помещениях, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, расположенных на территории Усть-Кутского района, нуждающихся в приспособлении с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении в том числе:

а) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

б) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения.
	Министерство социального развития, опеки и попечительства, Члены муниципальной комиссии

	20.10.2017
	Список инвалидов, проживающих в жилых помещениях, входящих в состав муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, нуждающихся в приспособлении с учетом выявленной фактической потребности инвалида в отношении приспособления

	3.
	Комплекс мероприятий по обеспечению условий доступности жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.

	3.1.
	Утверждение графика обследования жилых помещений и общего имущества в соответствующих многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Председатель муниципальной комиссии
	01.11.2017
	График обследования

	3.2
	Обследование жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Члены муниципальной комиссии
	Согласно графику
	АКТ обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	3.3.
	Проверка экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида (при необходимости)
	Члены муниципальной комиссии и (или) рабочая группа, в состав которой будут включены представители организаций и учреждений, имеющих право на проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
	По мере необходимости  в соответствии с Правилами проведения проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для, утвержденными Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	Решение об экономической целесообразности (нецелесообразности)      реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях         приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	3.4.
	Вынесение заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
	Члены муниципальной комиссии
	Не позднее 10 дней, с даты вынесения решения Комиссии
	Заключение о возможности (об отсутствии возможности) приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	4.
	Мониторинг реализации плана мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и общего имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

	4.1.
	Мониторинг реализации плана мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами
	Члены муниципальной комиссии
	Один раза в год
	аналитическая справка

	4.2.
	Мониторинг обеспеченности жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах условиями доступности для инвалидов
	Члены муниципальной комиссии
	Один раза в год
	аналитическая справка